
 

Oggetto:  Decreto di costituzione 
l’Emergenza per l’a.s. 2024/2025

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA  la Nota MIM n. 121 del 20/01/2025; 

VISTA  la Legge 29 maggio 2017 n.71 e s.m.i. recante "Disposizioni a tutela dei minori per 
la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo";

VISTE  le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e 
cyberbullismo” aggiornate

 VISTO  il PTOF 2022/2025 revisione 2024/25025 di questa Istituzione scolastica;

VISTE  la delibera n°  25 del 28 dicembre 2025 del Collegio docenti e la delibera n° 42 del 
28 dicembre 2025 del Consiglio d’Istituto

ACQUISITE  le disponibilità dei docenti interessati;

Art.1 l’ istituzione del  TEAM ANTI
2024/2025 costituito dalle seguenti figure:
 

 Dirigente Scolastico Prof.ssa Filomena Valente

 Referente per il Bullismo e 

 Animatore digitale e Responsabile per l’Educazione Civica e
Labardi 

 Responsabili di plesso 

 Presidente del Consiglio d’istituto
Il Team Antibullismo avrà le funzioni di:

 coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore del 
di prevenzione del bullismo;

 promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso 
progetti d’istituto che coinvolgano genitori, studenti e

Al Sito web della scuola
Ai  Docenti

 
Decreto di costituzione  Team Antibullismo  e Anti-cyberbullismo

l’Emergenza per l’a.s. 2024/2025. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

la Nota MIM n. 121 del 20/01/2025;  

la Legge 29 maggio 2017 n.71 e s.m.i. recante "Disposizioni a tutela dei minori per 
la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo";

le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e 
cyberbullismo” aggiornate con D.M. n.18 del 13 gennaio 2021;

/2025 revisione 2024/25025 di questa Istituzione scolastica;

25 del 28 dicembre 2025 del Collegio docenti e la delibera n° 42 del 
28 dicembre 2025 del Consiglio d’Istituto 

le disponibilità dei docenti interessati; 

DECRETA 

TEAM ANTI-BULLISMO E ANTI-CYBERBULLISMO 
costituito dalle seguenti figure: 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Filomena Valente 

Referente per il Bullismo e il Cyberbullismo  Prof.ssa Laura Peccatori 

e Responsabile per l’Educazione Civica e per la Legalità

Presidente del Consiglio d’istituto 
Il Team Antibullismo avrà le funzioni di: 

te scolastico, coordinatore del Team, nella definizione degli interventi 
di prevenzione del bullismo; 
promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso 
progetti d’istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale scolastico;

 

All’Albo dell’Istituto  
Al Sito web della scuola 

Docenti 

cyberbullismo e Team per 

la Legge 29 maggio 2017 n.71 e s.m.i. recante "Disposizioni a tutela dei minori per 
la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo"; 

le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e 
con D.M. n.18 del 13 gennaio 2021; 

/2025 revisione 2024/25025 di questa Istituzione scolastica; 

25 del 28 dicembre 2025 del Collegio docenti e la delibera n° 42 del 

CYBERBULLISMO per l’a.s. 

 

la Legalità  Ins. Eleonora 

Team, nella definizione degli interventi 

promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso 
tutto il personale scolastico; 

SIIC813007 - AD7E531 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000460 - 18/01/2025 - II.11 - I

Firmato digitalmente da FILOMENA VALENTE



 
 promuovere nella “Giornata nazionale contro il bullismo” una riflessione in tutte le classi;
 coinvolgere Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di 

Finanza) in attività formative rivolte a
 partecipare ad eventi/concorsi locali e nazionali;
 creare sul sito istituzionale un’apposita sezione;
 comunicare ad alunni, famiglie e tutto il personale scolastico dell’esistenza del team a cui 

poter fare riferimento per 
 predisporre apposite schede e allestire aree all’interno dell’istituto per favorire la 

segnalazione di presunti casi di bullismo o cyberbullismo;
 raccogliere le segnalazioni e prenderle in carico per una p
 adottare un codice interno per prevenire e contrastare bullismo e 
 integrare le Linee di orientamento nel regolamento scolastico, incluse le procedure di 

prevenzione e contrasto. 
 

Art.2 l’ istituzione del  TEAM PER L’EMERGENZA 
seguenti figure: 

 
 Dirigente Scolastico Prof.ssa Filomena Valente

 Primo Collaboratore del Dirigente Ins. Cinzia Di Meo

 Referente per il Bullismo e 

 Animatore digitale e Responsabile per l’Educazione Civica e la Legalità
Labardi 

Dopo la valutazione effettuata dal Team anti
ad atti di bullismo o cyberbullismo
coadiuvate dai docenti di classe
dalla pedagogista che operano nell’ambito dello
Team per l’Emergenza si occuperà della gestione del caso con la scelta dell’intervento più adeguato 
da attuare e del monitoraggio della situazione per valutare nel tempo l’efficacia degli interventi.

Per i casi acuti, in cui è necessario l’intervento anche di 
assistenti sociali, operatori ASL, rappresentanti d
convocazione delle specifiche riunioni invitando 

 
                                                                                       

 
                                                                          

 
 

promuovere nella “Giornata nazionale contro il bullismo” una riflessione in tutte le classi;
coinvolgere Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di 
Finanza) in attività formative rivolte agli alunni e all’intera comunità; 
partecipare ad eventi/concorsi locali e nazionali; 
creare sul sito istituzionale un’apposita sezione; 
comunicare ad alunni, famiglie e tutto il personale scolastico dell’esistenza del team a cui 
poter fare riferimento per segnalazioni o richieste di informazioni sul tema;
predisporre apposite schede e allestire aree all’interno dell’istituto per favorire la 
segnalazione di presunti casi di bullismo o cyberbullismo; 
raccogliere le segnalazioni e prenderle in carico per una prima valutazione
dottare un codice interno per prevenire e contrastare bullismo e cyber bullismo;
ntegrare le Linee di orientamento nel regolamento scolastico, incluse le procedure di 

zione del  TEAM PER L’EMERGENZA  per l’a.s. 2024/2025 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Filomena Valente 

Primo Collaboratore del Dirigente Ins. Cinzia Di Meo 

Referente per il Bullismo e il Cyberbullismo  Prof.ssa Laura Peccatori 

e Responsabile per l’Educazione Civica e la Legalità

effettuata dal Team anti-bullismo e anti-cyberbullismo, le emergenze relative 
ad atti di bullismo o cyberbullismo saranno prese in carico dal suddetto Team per l’Emergenza

docenti di classe, dagli altri membri del Team Antibullismo e 
che operano nell’ambito dello “Sportello psicologico” attivo nell’Istituto

per l’Emergenza si occuperà della gestione del caso con la scelta dell’intervento più adeguato 
da attuare e del monitoraggio della situazione per valutare nel tempo l’efficacia degli interventi.

in cui è necessario l’intervento anche di figure specializzate del territorio, quali 
ociali, operatori ASL, rappresentanti delle forze dell’ordine, Sindaci, si provvederà alla 

riunioni invitando anche le figure di riferimento del territorio

  
                                                                                       Il Dirigente Scolastico

 Prof.ssa Filomena Valente
                                                                                                                (Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005)

 

promuovere nella “Giornata nazionale contro il bullismo” una riflessione in tutte le classi; 
coinvolgere Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di 

 

comunicare ad alunni, famiglie e tutto il personale scolastico dell’esistenza del team a cui 
segnalazioni o richieste di informazioni sul tema; 

predisporre apposite schede e allestire aree all’interno dell’istituto per favorire la 

rima valutazione; 
cyber bullismo; 

ntegrare le Linee di orientamento nel regolamento scolastico, incluse le procedure di 

per l’a.s. 2024/2025 costituito dalle 

 

e Responsabile per l’Educazione Civica e la Legalità  Ins. Eleonora 

, le emergenze relative 
Team per l’Emergenza, 

, dagli altri membri del Team Antibullismo e dalla psicologa e 
Sportello psicologico” attivo nell’Istituto. Il 

per l’Emergenza si occuperà della gestione del caso con la scelta dell’intervento più adeguato 
da attuare e del monitoraggio della situazione per valutare nel tempo l’efficacia degli interventi. 

figure specializzate del territorio, quali 
elle forze dell’ordine, Sindaci, si provvederà alla 

le figure di riferimento del territorio.  

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Filomena Valente 

nto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

SIIC813007 - AD7E531 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000460 - 18/01/2025 - II.11 - I

Firmato digitalmente da FILOMENA VALENTE


		2025-05-17T12:24:20+0200
	FILOMENA VALENTE




